
Tisknuto: 26.05.2024  15:32

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Soudobé teorie evropské politiky
KAP/STEP  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / STEP
Název Soudobé teorie evropské politiky

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
5 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s teoretickými perspektivami výzkumu v rámci oboru evropská studia. Kurz je zaměřen na
tři skupiny teorií, které v soudobých evropských studiích dominují. Jedná se o teorie vycházející z teorií mezinárodních vztahů
(integrační teorie), systémové teorie a teorie zaměřené na proces vládnutí (governance). Studenti pochopí podstatu teoretických
přístupů a budou schopni využívat různých teoretických perspektiv ve svých výzkumných aktivitách.

Požadavky na studenta

Studenti budou průběžně číst povinnou literaturu týkající se probíraných témat a během semestru vypracují cca 10-15 minutovou
prezentaci týkající se části povinné literatury, kterou budou postupně představovat během seminářů. Studenti dále napíší seminární
práci na téma, které se bude týkat některého z probíraných tematických okruhů. Všichni studenti se musí účastnit společného
kolokvia. Kurz je zakončen kombinovanou zkouškou, která ověří znalost odpřednášené látky a povinné literatury.

Obsah

Teorie mezinárodních vztahů a evropská integrace
Klasické teorie evropské integrace
Teorie zaměřené na vládnutí
Systémové teorie

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  15:32



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D.•  Garanti:
PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Wiener, Antje; Diez, Thomas. European integration theory. Second edition. 2009. ISBN 978-0-19-
922609-2.

•  Základní:

Wallace, Helen; Wallace, William,; Pollack, Mark A. Policy-making in the European Union. 5th ed.
Oxford : Oxford University Press, 2005. ISBN 0-19-927612-9.

•  Základní:

Saurugger, Sabine. Theoretical approaches to European integration. First published by Palgrave
Macmillan. 2014. ISBN 978-0-230-25143-4.

•  Základní:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 50
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

44

Kontaktní výuka 52

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

charakterizovat metodologické přístupy v politologii a mezinárodních vztazích

vymezit strukturální pojmy oboru mezinárodní vztahy

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

vysvětlit formální i etické zásady vědecké práce včetně zásad publikační činnosti platných v oboru mezinárodní vztahy

rozlišit jednotlivé druhy výzkumných designů užívané v politologii a mezinárodních vztazích

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  15:32



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Prezentace práce studentů,

Samostatná práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

rozlišit jednotlivé teoretické přístupy evropských studií

kriticky zhodnotit možnosti využití různých teoretických přístupů v rámci empirického výzkumu v evropských studiích

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

interpretovat procesy odehrávající se v rámci evropské integrace prostřednictvím různých teoretických perspektiv

navrhnout adekvátní teoretický rámec pro řešení zadaného výzkumného problému v oblasti evropských studií

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,
mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní vztahy Navazující Prezenční Mezinárodní vztahy 1 2023 Povinně
volitelné -
politika v EU

B 1 LS21-
1,2,3

Politologie Navazující Prezenční Mezinárodní vztahy 1 2023 Povinně
volitelné -
politika v EU

B 1 LS20-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  15:32


